
 

Comune di 

MARRUBIU 
Provincia di Oristano 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE 
 

Settore Servizi Sociali 

 

Ufficio Servizi Sociali 

  

Determinazione N. Settore      52 

 

Determinazione N. Generale   125 

 

Data Adozione                          18/02/2025 

 

 

OGGETTO 

DELIBERA G.R. N. 24/28 DEL 10.07.2024 - PRIMA INFANZIA 

CONTRIBUTO NIDI GRATIS 2024 - APPROVAZIONE ELENCO 

PROVVISORIO DEI BENEFICIARI 2 SEMESTRE 2024 

 



 

Comune di 

MARRUBIU 
Provincia di Oristano 

 

 
Settore Servizi Sociali 

 

Determinazione N.  del  

 

OGGETTO: DELIBERA G.R. N. 24/28 DEL 10.07.2024 - PRIMA INFANZIA CONTRIBUTO 

NIDI GRATIS 2024 - APPROVAZIONE ELENCO PROVVISORIO DEI 

BENEFICIARI 2 SEMESTRE 2024 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

 

RICHIAMATO l'art. 107 del D. Lgs 267/200 recante funzioni e responsabilità della Dirigenza; 

 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i, introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 

190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, 

del responsabile del procedimento; 

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

regolamento per la disciplina dei controlli interni; 

- ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 il Responsabile dell’Area Politiche Sociali in 

sostituzione è la Dott.ssa Felicina Deplano; 

 

PREMESSO che la Regione Sardegna ha approvato un Piano di interventi per sostenere l’accesso 

ai servizi per la prima infanzia tramite l’abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi 

pubblici o privati acquistati in convenzione con il Comune (misura “Nidi Gratis”), per il sostegno 

alle famiglie nella conciliazione tra famiglia e lavoro – D.G.R. n. 24/28 del 10.07.2024, n. 21/19 del 

22.06.2023, n.6/22 del 25.02.2022 e in via definitiva con la D.G.R. n.14/24 del 29.04.2022; 

 

VISTA la Legge Regionale 6 dicembre 2019, n° 20, art. 4, comma 8 lettera a) e s.m.i.; 

 

RICHIAMATE le Deliberazioni della Giunta Regionale: 

- n. 24/28 del 10.07.2024 che ha confermato, per l’anno 2024, il programma volto al sostegno delle 

famiglie, misura “Nidi gratis”, previsto con la legge regionale n. 20/2019 e s.m.i., e la vigenza delle 

linee Guida approvate, in via preliminare, con la D.G.R. n. 6/22 del 25.02.2022, e, in via definitiva, 

con la D.G.R. n. 14/24 del 29.04.2022 con la quale, dando attuazione all'art.4, comma 8 lettera a) 

della L.R. n. 20 del 6 dicembre 2019 è stato disciplinato il Piano di interventi per il sostegno 

all’accesso ai servizi per la prima infanzia tramite l’abbattimento delle rette per la frequenza in nidi 

e micronidi pubblici e/o privati acquistati in convenzione dal Comune, e/o privati non in 

convenzione (misura Nidi Gratis), ad integrazione dell'intervento "Bonus nido" Inps; 

- n. 34/29 del 18.09.2024 ad Oggetto “Misura "Nidi gratis". Legge regionale 23 ottobre 2023, n. 9, 

art. 66, comma 5. Indirizzi applicativi” in cui al riguardo, l'Assessore riferisce che “in occasione 

della rilevazione dei dati effettuata dagli uffici ai fini dell'erogazione del contributo per l'anno 2024, 

sono state rilevate economie derivanti dai finanziamenti degli anni precedenti di oltre 4 milioni di 

euro. A tale proposito, l'Assessore richiama il comma 5 dell'articolo 66 della legge regionale 23 

ottobre 2023, n. 9, che stabilisce che le economie maturate dai comuni nell'ambito della misura di 



cui all'articolo 4, comma 8, lettera a), della legge regionale n. 20 del 2019, relative agli anni 2020-

2021, possono essere utilizzate dagli stessi per interventi di natura sociale a favore dell'infanzia e 

dell'adolescenza e che spetta alla Giunta regionale, su proposta dell'Assessore regionale dell'Igiene 

e Sanità e dell'Assistenza Sociale, la definizione delle linee di indirizzo per la realizzazione degli 

interventi. Per quanto premesso, l'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale ritiene 

necessario fornire le linee di indirizzo richieste e, visto il nuovo fabbisogno espresso dai comuni, 

stabilire che le succitate economie possano essere utilizzate, prioritariamente, per le finalità di cui 

all'articolo 4, comma 8, lettera a), della legge regionale 6 dicembre 2019, n. 20 e s.m.i., misura 

“Nidi gratis”. Alla luce di quanto sopra, la Giunta regionale ha deliberato gli indirizzi applicativi 

dell'articolo 66, comma 5, della legge regionale 23 ottobre 2023, n. 9 stabilendo che le 

economie di cui all'articolo 66, comma 5, della legge regionale 23 ottobre 2023, n. 9, maturate 

dai comuni nell'ambito della misura di cui all'articolo 4, comma 8, lettera a), della legge 

regionale n. 20 del 2019, relative agli anni 2020-2021, possano essere utilizzate 

prioritariamente per far fronte ai fabbisogni generati in attuazione della misura in oggetto; 

 

VISTE le Linee Guida allegate alla sopracitata deliberazione della Giunta Regionale, che 

disciplinano il Piano di interventi per il triennio 2024-2026; 

 

VISTE le Determinazioni del Settore Servizi Sociali del Comune di Marrubiu: 

- n. 401/998 del 03/12/2024 con cui è stato approvato l’avviso pubblico e modulo domanda 'Bonus 

nidi gratis” 2 semestre 2024; 

- n. 426/1048 del 10/12/2024 con cui sono state accertate le somme RAS e si è dato atto che a 

dicembre risultavano iscritti all’asilo nido in totale n. 8 bambini, di cui n. 4 beneficiari del 

contributo già nel 1° semestre e n. 4 nuovi iscritti (i nuclei familiari che avevano presentato la 

domanda per il primo periodo e che volevano mantenere il contributo anche per il secondo 

(semestre), dovevano riconfermare l’interesse al beneficio entro il 31/01/2025, conservando così il 

diritto maturato nella graduatoria del 1° semestre); inoltre si era anche impegnato un importo 

presunto di € 6.266,68 sul cap. 916 “Interventi RAS per il sostegno all'accesso ai servizi per la 

prima infanzia "Nidi Gratis" - L.R. 20/2019” del bilancio di previsione pluriennale 2024/2026, 

annualità 2024, Codice di bilancio: 12.01.1.0104, Piano dei conti finanziario al V livello Codice 

1.04.02.02.999 a favore degli n. 8 iscritti all’asilo di cui n. 4 beneficiari del contributo già nel 1° 

semestre 2024; 

 

CONSIDERATO che il contributo “NIDI GRATIS” è subordinato all’importo del contributo 

INPS, ed è dato dalla differenza tra la retta pagata e il rimborso INPS assegnato (Importo retta – 

Bonus INPS = contributo NIDI GRATIS); 

 

DATO ATTO che i Comuni: 

- gestiscono direttamente la misura e danno massima pubblicità all’intervento; 

- ricevono ed istruiscono le domande dei nuclei famigliari, verificano il possesso dei requisiti, 

l’autocertificazione del pagamento della retta e le disposizioni di pagamento mensile del Bonus 

Inps asili nido, definiscono e approvano la graduatoria degli aventi diritto per semestre con 

l’importo spettante, ordinata in base al valore ISEE;  

 

PRESO ATTO che: 

- al protocollo dell’ente risultano pervenute, entro i termini stabiliti dall’avviso per la presentazione 

delle istanze, n. 8 domande; 

- l’Ufficio del Servizio Sociale ha provveduto ad effettuare l’istruttoria delle n. 8 domande, 

pervenute entro i termini, verificandone i requisiti di ammissibilità per n. 7 istanze; 

- n. 1 istanza non ha i requisiti di ammissibilità in quanto non è beneficiario del rimborso Bonus 

asilo nido erogato dall’Inps (la misura “Nidi gratis” della Regione è assegnata ad integrazione 

dell'intervento "Bonus nido" Inps);  



 

RITENUTO dover: 

1. approvare la graduatoria provvisoria degli aventi diritto del 2° semestre 2024; 

2. approvare la graduatoria provvisoria del non avente diritto (domanda non ammissibile in quanto 

non subordinata con l'intervento "Bonus nido" Inps); 

3. assegnare un congruo termine per la presentazione di eventuali osservazioni; 

 

 

RILEVATO che: 

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2024 il termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2025/2027 da parte degli enti locali è stato differito al 28 febbraio 2025, ai 

sensi dell’articolo 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2001 e, pertanto, l’Ente, non avendo ancora 

approvato il bilancio, versa in esercizio provvisorio; 

- l’art. 163, comma 5, del D.Lgs. n. 267/01 prevede che durante l'esercizio provvisorio possano 

essere impegnati mensilmente solo importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 

secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente; 

- lo stesso articolo prevede l’esclusione dall’obbligo predetto per alcune tipologie di impegni fra le 

quali rientra quella non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 

DATO ATTO che il Bilancio di previsione armonizzato 2025/2027 è in fase di predisposizione; 

 

DATO ATTO che con: 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 05/04/2024 è stato approvato il “Documento Unico Di 

Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 (Art. 170, Comma 1, Del D.Lgs. 267/2000)”; 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 08/04/2024 è stato approvato il “Bilancio di Previsione 

Finanziario 2024-2026 (Art. 11 D.Lgs. N. 118/2011)”; 

 

VISTI: 

-  lo Statuto Comunale; 

-  il regolamento di contabilità aggiornato con delibera del C.C. n. 5 del 23/02/2022; 

- il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto del 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali”; 

-  l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

-  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

- la Legge 15 maggio 1997, n. 127, “Misure urgenti per lo snellimento dell'attività amministrativa e 

dei procedimenti di decisione e di controllo”; 

- il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione del 

C.C. n.2 del 17/01/2013 e modificato con deliberazione C.C. n. 62 del 15/10/2013; 

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione annualità 2024/2026 – sottosezione PIAO - 

approvato con deliberazione G.C. n. 9 del 30/01/2024;  

- il Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Marrubiu, approvato con 

deliberazione G.C. n. 172 del 18/12/2023; 

- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione G.C. n.  

98 del 01.06.2000; 

- il Decreto del Sindaco n. 14 - 15/2024 del 30/12/2024, relativo alla nomina della Responsabile del 

Settore Politiche Sociali;  

 

RITENUTO di poter procedere in merito; 

 

DETERMINA 

 



DI APPROVARE la graduatoria provvisoria dei beneficiari ammessi al contributo “Bonus Nidi 

gratis 2024 – 2° semestre 2024”, ALLEGATO A), finalizzato a sostenere l'accesso ai servizi per la 

prima infanzia, tramite l'abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici o 

privati, acquistati in convenzione dal Comune e privati non in convenzione (misura "Nidi Gratis"), 

ad integrazione con l'intervento già previsto per il "Bonus Nido" INPS, e che saranno individuabili 

attraverso il numero di protocollo della domanda; 

 

DI APPROVARE la graduatoria provvisoria del beneficiario non ammesso al contributo “Bonus 

Nidi gratis 2024 – 2° semestre 2024”, ALLEGATO B), finalizzato a sostenere l'accesso ai servizi 

per la prima infanzia, tramite l'abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici 

o privati, acquistati in convenzione dal Comune e privati non in convenzione (misura "Nidi 

Gratis"), ad integrazione con l'intervento già previsto per il "Bonus Nido" INPS, e che saranno 

individuabili attraverso il numero di protocollo della domanda; 

 

DI PUBBLICARE il presente atto e gli elenchi di cui ai punti precedenti all’Albo Pretorio e sul 

sito istituzionale del Comune di Marrubiu all’indirizzo www.comunemarrubiu.it, per 10 giorni, 

termine entro cui potranno essere presentati eventuali osservazioni da parte degli interessati, dando 

atto che si procederà, con successivo atto, a liquidare il contributo agli aventi diritto; 

 

DI TRASMETTERE la presente determinazione: 

- al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art art. 183, co. 7, d.lgs. n.267/2000; 

- al Segretario Comunale e alla Giunta Comunale in adempimento al disposto di cui all'art. 43, 

comma 7°, del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi adottato con deliberazione 

di Giunta comunale n. 98 del 01.06.2000; 

 

DI ATTESTARE - ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00 – la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, alla legittimità e alla correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente 

ai sensi dell’art. 18 D.L. 83/2012 convertito dalla L. 134/2012; 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento                                            La Responsabile Area Politiche Sociali 

         Valeria Scintu                                                                                  Dr.ssa Felicina Deplano                                       

 

 

 



COMUNE DI MARRUBIU

Visti

140

DELIBERA G.R. N. 24/28 DEL 10.07.2024 - PRIMA INFANZIA CONTRIBUTO NIDI GRATIS 2024 -
APPROVAZIONE ELENCO PROVVISORIO DEI BENEFICIARI 2 SEMESTRE 2024

2025

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Servizi Sociali

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

18/02/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Sociali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Deplano Felicina

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate


